TOTAL GERAL DAS SUPLEMENTAÇÕES                           200.000,00  

Art. 2º - Fica aberto na Contabilidade do Governo do Município de Buritama, 

crédito adicional especial, ao orçamento programa do exercício de 2021, nos termos do inciso 
II do art. 41 da lei federal nº 4.320/64, na importância de R$.256.288,78 (Duzentos e 
Cinquenta e Seis Mil, Duzentos e Oitenta e Oito Reais e Setenta e Oito centavos), para criação 
das seguintes dotações orçamentárias: 

( + ) CRÉDITO ESPECIAL   

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.00.00   

SERV. AUT. DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE MUN. DE BURITAMA – 
SAAEMB 

UNIDADE EXECUTORA:

[...]

4º - Para cobertura do Crédito Adicional e Crédito Especial abertos pelos 

artigos 1º e 2º desta lei, serão utilizados recursos provenientes de SUPERÁVIT 
FINANCEIRO, apurado no balanço patrimonial da Autarquia SAAEMB, encerrado do 
exercício anterior (2020), no valor de R$.456.288,78 (Quatrocentos e Cinquenta e Seis Mil, 
Duzentos e Oitenta e Oito Reais e Setenta e Oito centavos), nos termos do disposto no inciso I 
do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964. 

Art. 5º - O Demonstrativo de Impacto Orçamentário e Financeiro de que trata o 

art. 16 da Lei Complementar nº 101/00, fica dispensado, tendo em vista tratar-se de reforço de